Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.443, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e
considerando o Processo nº 23188.003745.2018-12, resolve:

I - Retificar a Portaria IFMT nº 2.072, de 16/09/2015 que
concedeu vacância por posse em cargo inacumulável a ex-servidora
LAURA CATIUCIA COSTA MATOS, conforme segue:

Onde se lê:
declarar VAGO, a partir de 10.09.2015, o cargo de Assistente

em Administração, ocupado pela servidora LAURA CATIUCIA
COSTA MATOS, Matrícula SIAPE nº 1907150, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis
nos termos do Inciso VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar
posse em cargo público inacumulável.

Leia-se:
Exonerar, a pedido, a partir de 10.09.2015, o cargo de

Assistente em Administração, ocupado pela servidora LAURA
CATIUCIA COSTA MATOS, Matrícula SIAPE nº 1907150,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo
do Parecis, nos termos do Inciso I, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 2.444, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e
considerando o Processo nº 23190.004103.2018-91, resolve:

I - declarar VAGO, a partir de 08.10.2018, o cargo de
Assistente em Administração, ocupado pela servidora Aline Rosa
Gomes, matrícula SIAPE nº 2090413, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste IFMT Campus Bela Vista, nos termos do Inciso VIII, Artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, por tomar posse em outro cargo público inacumulável.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 2.445, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em
25.04.2017, e considerando o Processo nº 23195.001498.2018-21,
resolve:

I - Autorizar, a pedido, e de acordo com o disposto no
art. 95 da Lei nº. 8.112/2012, o afastamento do País à servidora
Elaine Neris, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2799321, lotada no
Campus Juína, com ônus limitado, no período de 17.10.2018 a
05.11.2018, para realização da defesa pública da dissertação de
mestrado em Contabilidade e Finanças, no Instituto Superior de
Contabilidade e Administração do Porto/ Instituto Politécnico do
Porto (ISCAP/IPP), Porto - Portugal.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA Nº 242, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - CAMPUS CONFRESA, no uso suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº2.374, de
10.10.2018, considerando a Portaria IFMT nº 1.729, de 09.09.2014
de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação
e dispensa de função, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Cristine Morais dos Anjos,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº 2958384, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora
Pedagógica deste IFMT - Campus Confresa Código FG 2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Art. 3º Cientifiquem-se e cumpram-se.

SANDRA APARECIDA TAVARES

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 2.453, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e
considerando o Processo nº 23194.008640.2018-71, resolve:

I - Autorizar, a pedido, e de acordo com o disposto no art. 95
da Lei nº. 8.112/2012, o afastamento do País a servidora Angela
Maria Carrion Carracedo Ozelame, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Cuiabá
- Octayde Jorge da Silva, Matrícula SIAPE nº 2777873, com ônus, no
período de 26.10.2018 a 03.11.2018, para participar do "XII
Congresso Internacional de la Academia Mexicana de Investigação
Turística, XVI Seminário de Turismo y Sustentabilidade de la
Universidad del Caribe y VIII Congresso Latinoamericano de
Investigación Turística", no México, conforme o processo nº
23194.008640.2018-71.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 200, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 de
19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, em atendimento ao
Memorando nº 241/2018/DIRETORIA DE ENSINO/IFMT/CÂMPUS
SÃO VICENTE, resolve:

I - Designar a servidora ROBERTA MARTIN GOMES DA
SILVA BORGES, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 2567120, para a
função de Coordenador de Orientação Educacional deste IFMT
Câmpus São Vicente, código FG - 04.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de
suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 448, de
28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29
de março de 2018, resolve:

Nº 1.405 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 449, de 22 de abril de 2015.
Art. 2º Desligar o servidor REINALDO MESQUITA

CASSIANO, SIAPE nº 1879410, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Gestão Normativa da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG - 2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.406 Art. 1° Designar o servidor ANTONIO ELADIO
VICTORIA NEVES, SIAPE nº 1200096, ocupante do cargo
efetivo de Administrador, para responder pela Coordenação de
Gestão do Conhecimento da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul código FG - 2.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos
patrimoniais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de
suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 448, de
28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29
de março de 2018; considerando o artigo 34, da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.408 Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 17 de outubro de
2018, PAULO TADEU DE MORAIS, SIAPE n° 1198411,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Naviraí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º declarar vago o cargo supramencionado.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, e considerando a solicitação contida
no Ofício nº. 105/2018 - CGP/DG/SAL/IFNMG e o que consta do
processo SEI nº 23396.004293/2018-31, resolve:

Nº 1.343 - Art. 1º Dispensar, ANDERSON DI LAURO CUNHA,
Administrador, da função de Chefe do Setor de Patrimônio, código
FG-4, do Campus Salinas.

Nº 1.344 - Art. 1º Designar, VALDINEY SOARES DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe do
Setor de Patrimônio, código FG-4, do Campus Salinas.

Art 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.024, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.025727/2018-37, resolve:

Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 01 de outubro de 2018,
o cargo de Pedagogo-Área do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto ocupado pelo servidor RONALDO MEIRELES MARTINS,
matrícula SIAPE 1637316, lotado no Campus Tucuruí, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso
VIII da Lei 8.112/90.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE TUCURUÍ

PORTARIA Nº 349, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 608/2015-
GAB/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 29.04.2015, no uso de
suas atribuições legais concedidas através da Portaria nº 794/2016-
GAB, de 13.05.2016, e em conformidade com o processo administrativo
n° 23051.017756/2018-25, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 e
152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CLEIA COSTA COELHO, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1818322, para, em
substituição a RONALDO MEIRELES MARTINS, SIAPE
1637316, ocupante do cargo de Pedagogo, compor a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
234, de 03 de agosto de 2018, publicada no (Boletim de
Serviço/D.O.U.) nº 150, de 06 de agosto de 2018, p.18, referente
ao Processo nº 23051.017756/2018-25.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.554, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23381.006426.2018-72, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
JAMYLLE REBOUÇAS OUVERNEY KING, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 19-10-2018 a
30-10-2018, objetivando a participação de Intercâmbio Acadêmico
referente ao Projeto TED n° 09/2018-SEAD/IFPB, a ser realizado
nas cidades de Paris - França, Madrid - Espanha e Torres Novas
- Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:17:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial